
Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n.  114 del 18.09.2017  

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ COMUNALE:  INTEGRAZIONE 

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81 DEL 20/06/2013 E N. 139 DEL 

28/11/2013: MODIFICA DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI INTERVENTI - CIG 52163972FB 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 14/12/2012 è stata disposta l’acquisizione di n. 1760 

punti luce, dei relativi sostegni e degli impianti di proprietà esclusiva Enel Sole S.r.l. al prezzo di € 98.255,72.= 

oltre I.V.A., approvando la bozza dell’atto di vendita unitamente agli allegati: elenco tabellare tipologia dei 

centri luminosi – schemi identificativi confini impianti promiscui – planimetrie identificative, come rielaborate 

dal tecnico incaricato dal Comune di Castellanza; 

- con la stessa deliberazione consiliare n. 52 del 14/12/2012 è stato deciso di gestire il servizio tramite la 

Convenzione vigente tra Consip S.p.A. ed Enel Sole S.r.l., posto che la proprietà degli impianti risultava 

condizione essenziale per l’avvio del procedimento di adesione al contratto Consip, e dando mandato al 

Settore Opere Pubbliche di espletare gli adempimenti conseguenti; 

- con atto di vendita in data 23/01/2013, Rep. n. 3111/Racc. 176, il Comune di Castellanza è divenuto 

proprietario degli impianti di illuminazione pubblica di Enel Sole S.r.l. presenti nel territorio comunale, e 

contestualmente sono stati convenuti modalità e termini per la risoluzione consensuale del rapporto ai fini 

della gestione in corso di n. 1864 centri luminosi (compresa parte già in precedenza di proprietà comunale), 

prevedendo che la gestione di fatto avrà validità fino al subentro del nuovo gestore attraverso la gestione 

strutturata secondo i contenuti della convenzione vigente tra Consip S.p.A. ed Enel Sole S.r.l.; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 20/06/2013 è stato approvato il “Piano Dettagliato degli 

Interventi” presentato in data 24/05/2013, prot. n. 9681, dalla società Enel Sole S.r.l. e si è aderito alla 

convenzione stipulata tra CONSIP S.p.A. ed ENEL SOLE S.R.L. per l’affidamento del “Servizio Luce” 

optando per la sottoscrizione di un contratto c.d. esteso di durata novennale con decorrenza presunta 

dall’1.08.2013.  Nella stessa deliberazione il Comune si riservava la facoltà di effettuare con risorse proprie 

interventi di investimento per un importo massimo (per 9 anni) di € 416.783,81, pari al 20% circa del canone 

complessivo novennale, di cui: 

- €    49.604,86.= per sostituzione di quadri elettrici  

- €      1.903,32.= per sostituzione pali per illuminazione pubblica 

- € 141.948,37.= per sostituzione di apparecchi di illuminazione fino a 12 ml di altezza dal suolo su 

supporto esistente, compreso scollegamento e smontaggio dell’apparecchio esistente e la 

posa del nuovo apparecchio inclusi i collegamenti 

- € 101.115,65.= per nuovi punti di fornitura energia elettrica a servizio di impianti esistenti senza 

misuratore (spromiscuamento impianti) 

- €  122.211,61.= per interventi di manutenzione straordinaria a seguito di guasto, incidente stradale, danno 

o evento accidentale; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 28/11/2013 sono stati autorizzati gli interventi a 

carico del Comune, per n. 323 punti luce, previo adeguamento del Piano Dettagliato degli Interventi, per 

l’importo di € 141.948,37.=, dilazionando i pagamenti nei 9 anni in rate costanti, per le quali è tuttora in 

corso la restituzione con ratei trimestrali di € 4.900,00.=, pari ad € 19.600,00.= annui circa; 
 

Dato atto che con successivi atti di indirizzo della Giunta Comunale mediante risoluzioni n. 78 del 10/09/2015 e 

delibera di Giunta Comunale n. 112 del 5/10/2016 sono stati individuati due ulteriori lotti di intervento 

interessanti le vie Marnate, Morelli, Matteotti e Don Gnocchi, per una spesa totale di € 59.313,41.= compresa 

IVA, anch’essa rateizzata nel periodo di validità residua della convenzione; 
 

Ritenuto di dover procedere al completamento della sostituzione dei centri luminosi a vapori di mercurio, in 

quanto dal 2015 sono ormai fuori produzione in esecuzione del Regolamento (CE) n. 245/2009; 

 



Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n.  114 del 18.09.2017  

Preso atto che, ai fini del completamento della sostituzione dei centri luminosi a vapori di mercurio è stato 

previsto, in accordo con Enel Sole S.r.l.: 

a) un intervento aggiuntivo di riqualificazione energetica a carico di Enel Sole per la sostituzione di n. 166 centri 
luminosi, previa modifica del “Piano Dettagliato degli Interventi” (all. A alla presente deliberazione) 

b) un intervento con onere a carico del Comune di Castellanza di € 77.680,25.= oltre I.V.A. 22% (in totale               

€ 94.769,91.=) per la sostituzione di ulteriori 167 centri luminosi e realizzazione n. 2 nuovi centri luminosi nel 

parcheggio di via C. Battisti ang. via Moncucco (all. B alla presente deliberazione); 
 

Preso atto che il costo reale a carico del Comune di Castellanza è pari ad € 465,15.= per ogni centro luminoso, 

mentre il costo ripartito sui 335 centri luminosi complessivi è pari ad € 231,88.= + IVA; 
 

Preso atto che il risparmio annuale sui costi di gestione, come da all. “C”, ammonta a circa € 4.400,00.=; 
 

Dato atto che: 

• la spesa complessiva di € 94.769,91.= è disponibile a seguito variazione di bilancio approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/07/2017, pertanto l’intero importo sarà liquidato e pagato 

in unica soluzione a completamento degli interventi a carico del Comune di Castellanza; 

• si prevede che l’intervento avvenga entro il 2017; 
 

Ritenuto inoltre di integrare le deliberazioni della Giunta Comunale n. 81 del 20/06/2013, e n. 139 del 

28/11/2013, approvando sin d’ora la spesa per le opere di cui alla scheda di dettaglio I.RE.1 rev1 (sostituzione di 

apparecchio) integrando gli ulteriori 166 centri luminosi che andranno sostituiti come da all. “A” alla presente 

deliberazione; 
 

Visto il vigente Statuto comunale; 
 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 

Preso atto che ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Opere Pubbliche per il visto di regolarità tecnica; 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di integrare le deliberazioni della Giunta Comunale n. 81 del 20/06/2013, e n. 139 del 28/11/2013, 

approvando sin d’ora la spesa per le opere di cui alla scheda di dettaglio I.RE.1 rev1 (sostituzione di 

apparecchio) integrando gli ulteriori 166 centri luminosi che andranno sostituiti come da all. “A” alla presente 

deliberazione; 
 

2. di autorizzare, contestualmente e per effetto di quanto previsto al punto 1 del presente dispositivo,  gli 

interventi a carico del Comune, remunerati extra canone e previsti nel Piano Dettagliato degli Interventi, per 

l’importo di €  77.680,25.= oltre I.V.A. 22% (in totale € 94.769,91.=) per la sostituzione di ulteriori 167 centri 

luminosi e realizzazione n. 2 nuovi centri luminosi nel parcheggio di via C. Battisti ang. via Moncucco (all. B 

alla presente deliberazione); 
 

3. dare atto che la spesa di investimento sarà finanziata con entrate derivanti da oneri di urbanizzazione Titolo 

IV - Tipologia 05 - Categoria 0100 (permessi di costruire) e sarà impegnata con provvedimento del 

Responsabile Settore Opere Pubbliche al cap. 10052014 a favore di Enel Sole S.r.l., ai fini dell’esecuzione e 

contabilizzazione delle opere a carico del Comune di Castellanza entro il corrente esercizio finanziario 2017; 
 

4. di dichiarare, stante l’urgenza, con separata favorevole unanime votazione, l’immediata eseguibilità della 

presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 


